
Consultas Realizadas 

Licitación 397048 - ADQUISICIÓN DE
MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS

PARA EL SERVICIO DE OFTALMOLOGÍA
Consulta 1 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Porcentaje de multas dice:

Consulta 2 - SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Plan
de entrega de los Bienes.

Consulta 3 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN.
CAPACIDAD TÉCNICA. Inciso F)

Consulta 4 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Porcentaje de multas

Consulta Fecha de Consulta 10-05-2021

CONDICIONES CONTRACTUALES. Porcentaje de multas dice: El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada
día de atraso en la entrega de los bienes será de: 0,50%
Respetuosamente solicitamos a la convocante que este punto quede de la siguiente manera: Porcentaje de multas dice: El
valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: 0,10%

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2021

Remitirse a la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 11-05-2021

SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Plan de entrega de los Bienes.
Respetuosamente solicitamos a la Convocante que aclare el plan de Entrega, debido a que solo se puede observar la fecha
final de Ejecución de los bienes (página 30 del PBC).
Sugerimos que sea de la siguiente manera: 
Cantidad Mínima: El 100% dentro de los 30 (treinta) días corridos, contados a partir de la recepción de la orden de Compra.
–
Cantidad Máxima: Una vez solicitada la totalidad de la Cantidad mínima, el plazo será de hasta 30 (treinta) días corridos,
contados a partir de la recepción de la orden de Compra. –

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2021

Se solicita al Oferente adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. El plazo de entrega se estableció de
conformidad a las necesidades del hospital.

Consulta Fecha de Consulta 11-05-2021

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN. CAPACIDAD TÉCNICA. Inciso F) dice: Certificado de Registro
Sanitario Vigente del Producto Ofertado.
Respetuosamente solicitamos a la convocante que este documento sea solicitado de la siguiente manera: 
Certificado de Registro Sanitario Vigente del Producto Ofertado o Constancia de Inicio de Trámite de Registro Sanitario de
Dispositivos Médicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2021

Remitirse a la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 397048 - ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS PARA EL SERVICIO DE OFTALMOLOGÍA

05/07/24 04:21 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Porcentaje de multas

Consulta 5 - Ítem 1 – EXPLANTE DE SILICON RIGIDO

Consulta 6 - SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Plan
de entrega de los Bienes.

Consulta 7 - CAPACIDAD TÉCNICA. Inciso F)

Consulta Fecha de Consulta 11-05-2021

CONDICIONES CONTRACTUALES. Porcentaje de multas dice: El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada
día de atraso en la entrega de los bienes será de: 0,50%
Respetuosamente solicitamos a la convocante que este punto quede de la siguiente manera:
El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: 0,01%

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2021

Remitirse a la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 11-05-2021

Suministros Requeridos. Especificaciones técnicas 
Ítem 1 – EXPLANTE DE SILICON RIGIDO, dice: Explante de Silicón rígido, banda de cerclaje estilo 287
Respetuosamente Solicitamos a la convocante que permita cotizar de la siguiente manera: EXPLANTE DE SILICÓN RÍGIDO,
BANDA DE CERCLAJE ESTILO 240.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2021

Se podrá cotizar ambos estilos de cerclaje.

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2021

SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Plan de entrega de los Bienes. 
Respetuosamente solicitamos a la Convocante que aclare el plan de Entrega, debido a que solo se puede observar la fecha
final de Ejecución de los bienes (página 30 del PBC) y no así la cantidad de dias previstos para la entrega de los bienes una
vez que se haya recibido la Orden de Compra

Respuesta Fecha de Respuesta 20-05-2021

El plazo de entrega previsto en Pliego de Base y Condiciones es de 5 (cinco) días hábiles posteriores a la remisión de la
Orden de Compra, que se estableció de conformidad a las necesidades del hospital. Por lo expuesto, se solicita al Oferente
adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2021

SEGÚN ADENDA 1. CAPACIDAD TÉCNICA. Inciso F) Dice: Certificado de Registro Sanitario vigente del producto ofertado, en
caso de que se encuentre vencido, presentar el certificado expedido por el ente regulador de que el mismo se encuentra
en trámite de renovación
Respetuosamente solicitamos a la convocante que este documento sea solicitado de la siguiente manera: 
Certificado de Registro Sanitario vigente del producto ofertado, en caso de que se encuentre vencido, presentar el
certificado expedido por el ente regulador de que el mismo se encuentra en trámite de renovación. En caso de no contar
con el certificado de Registro Sanitario, presentar la Constancia de Inicio de Trámite de Registro Sanitario de Dispositivos
Médicos expedido por el ente regulador.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-05-2021

Se solicita remitirse al pliego de bases y condiciones y sus adendas modificatorias, atendiendo a que se han realizados las
modificaciones conforme a la necesidad resguardando a que los productos a ser adquiridos cuenten con todas las
documentaciones habilitantes para su uso y comercialización dentro del territorio nacional.

Consultas Realizadas   Licitación 397048 - ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS PARA EL SERVICIO DE OFTALMOLOGÍA

05/07/24 04:21 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 397048 - ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS PARA EL SERVICIO DE OFTALMOLOGÍA
	Consulta 1 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Porcentaje de multas dice:
	Consulta 2 - SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Plan de entrega de los Bienes.
	Consulta 3 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN. CAPACIDAD TÉCNICA. Inciso F)
	Consulta 4 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Porcentaje de multas
	Consulta 5 - Ítem 1 – EXPLANTE DE SILICON RIGIDO
	Consulta 6 - SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Plan de entrega de los Bienes.
	Consulta 7 - CAPACIDAD TÉCNICA. Inciso F)


